
 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

EDITAL 005/2021 

II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DE 
ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - HABILITAÇÃO 
JORNALISMO/RADIALISMO/PUBLICIDADE  

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO  DO MARANHÃO,  no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o II PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA, DE ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - HABILITAÇÃO 
JORNALISMO/RADIALISMO/PUBLICIDADE, resolve: 

 

Art. 1º- INFORMAR que os recursos interpostos foram devidamente respondidos para 
cada candidato (a) através do e-mail supervisaoestagio@ma.def.br; 

Art. 2º - DIVULGAR a lista de classificação definitiva da fase de análise curricular, 
conforme ANEXO I  do presente edital; 

 
Art. 3º - INFORMAR que as entrevistas serão realizadas nos dias 17/08/2021 e 18/08/2021 
que as instruções serão encaminhadas para o e-mail informado pelos candidatos/as no momento 
da inscrição, conforme ANEXO II do presente edital; 

Art. 4º - O presente Edital  será PUBLICADO no site da DPE/MA. 

 

São Luís, 13 de agosto de 2021 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

3/
08

/2
02

1 
16

:0
8:

43
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: O

V
S

IR
 -

 X
R

Z
H

P
 -

 M
E

A
Q

5 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=OVSIRXRZHPMEAQ5




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

ANEXO I  

 

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA TURNO MATUTINO  

 

CANDIDATO ANÁLISE DE CURRÍCULO E 
PORTFÓLIO  

 
Cainã Silva de Oliveira  
 

50 

Mirela Silva Nunes 
 

48 

Bruna Carolyna Cantanhêde Lopes 
 

46 

Geisa de Almeida Santos 
 

45 

Juliana Karen Sousa Leitão 
 

43 

Laura Paulino da Silva 
 

43 

Daphne Caldas Ramos 
 

42 

Leonardo Costa da Silva 
 

40 

Marcus Vinicius Santos Silva 
 

39 

Samira de Sena Maciel 
 

37 

Mateus dos Santos Mesquita 
 

36 

Yasmin de Maria Araujo Costa 36 

 

 

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA TURNO VESPERTINO  

 

CANDIDATO ANÁLISE DE CURRÍCULO E 
PORTFÓLIO  

 
Sandy Alencar Pereira Oliveira 
 

50 

Yasmin Marilia Pereira Conceição 
 

48 

Maria de Fátima Santos 
 

47 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

3/
08

/2
02

1 
16

:0
8:

43
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: O

V
S

IR
 -

 X
R

Z
H

P
 -

 M
E

A
Q

5 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=OVSIRXRZHPMEAQ5




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO II  

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS 

DATA: 17/08/2021 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 

Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de 
antecedência ao local da prova, portando documento de identificação com foto.  

CANDIDATO HORÁRIO 
Cainã Silva de Oliveira  14:30H 
Mirela Silva Nunes 
 

14:45H 

Bruna Carolyna Cantanhêde Lopes 
 

15:00H 

Geisa de Almeida Santos 
 

15:15H 

Juliana Karen Sousa Leitão 
 

15:30H 

Laura Paulino da Silva 
 

15:45H 

Daphne Caldas Ramos 
 

16:00H 

Leonardo Costa da Silva 
 

16:15H 

Marcus Vinicius Santos Silva 
 

16:30H 

Samira de Sena Maciel 
 

16:45H 

Mateus dos Santos Mesquita 
 

17:00H 

 

DATA: 18/08/2021 

LOCAL: Sede da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, Rua da Estrela, 421, Praia 

Grande, Centro.  

INSTRUÇÕES: o/a candidato/a deverá chegar com 15 (quinze) minutos de 
antecedência ao local da prova, portando documento de identificação com foto.  

CANDIDATO DIA 18/08/2021 
Yasmin de Maria Araujo Costa 
 

9:00H 

Sandy Alencar Pereira Oliveira 
 

9:15H 

Yasmin Marilia Pereira Conceição 
 

9:30H 

Maria de Fátima Santos 9:45H 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

3/
08

/2
02

1 
16

:0
8:

43
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: O

V
S

IR
 -

 X
R

Z
H

P
 -

 M
E

A
Q

5 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=OVSIRXRZHPMEAQ5




 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 
 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

3/
08

/2
02

1 
16

:0
8:

43
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: O

V
S

IR
 -

 X
R

Z
H

P
 -

 M
E

A
Q

5 
   

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

:/
/d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
va

lid
o

c/
va

lid
ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=OVSIRXRZHPMEAQ5
http://www.tcpdf.org



		2021-08-13T16:38:49-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




